ἀνεκτῶς ἀλγῶ. διὰ τοῦτο καὶ δεόμενος τῆς ὑμῶν ἀγιότητος A.C. 1327  
 γράφω, εἶγε τοῦ θεοῦ ἐστε ὑμεῖς, σπουδάσαι ὑπὲρ τῆς εἰρήνης καὶ  
 νῆς καὶ μὴ περιῆδεν ἡμᾶς τοῖς ὁμοφύλοις αἷμασι καταχραν-  
 θέντας, ἀλλ ἢ πεῖσαι βασιλέα πρὸς ὑμᾶς ἐμὲ γενόμενον ὑπὲρ  
 5ῶν ἔγκαλοῦμαι λόγον ὑποσχεῖν, ἢ ἐνταῦθα γενομένων ὑμῶν,  
 ὑπὲρ τῶν ἵσων τὴν ἀπολογίαν θέσθαι.” Τοσαῦτα μὲν βασι-  
 λεὺς ὁ νέος πατριάρχον καὶ τῶν ἄλλων δεόμενος ἀρχιερέων  
 ἔγραψεν ὑπὲρ τῆς εἰρήνης, ἢ καὶ φέρων ὁ διακομιστῆς ἐνεχεί-  
 ρισε τῷ πατριάρχῃ. καὶ τῶν ἀρχιερέων συνεδριαζόντων, ἀνα-  
 ιογνωσθέντων δὲ τῶν γραμμάτων, ὡς ἐδόκει ἡ ἀξίωσις δικαίου  
 τοῦ νέου βασιλέως, πάντες εὐθὺς πρὸς βασιλέα τὸν πρεσβύτερον  
 ἐλθόντες, τά τε γράμματα ἐδείκνυσαν τοῦ ἐγγόνου καὶ  
 συνηρόδουν αὐτῷ ὡς δίκαια ἀξιοῦντι. καὶ αὐτὸς γάρ ἔφασαν τὸ  
 περὶ πλείστου ποιεῖσθαι ἢ αὐτὸν ἐνταῦθα ἐλθόντα ὑπὲρ ὧν  
 15έγκαλεῖται παρέχειν ἐθέλειν εὐθύνας, ἢ τοῦ πατριάρχου ἐκεῖ  
 γενομένου τὸ αὐτὸν ποιεῖν, τεκμήριον ἀν εἴη μέγιστον ἢ τοῦ  
 μηδὲν ἡμαρτηκέναι, ἢ εἰ καὶ ἡμαρτε, τοῦ βούλεσθαι ἀν διορ-  
 θωθῆναι. τούτου δὲ οὕτως ἐξ αὐτῶν πραγμάτων ἀποδεικνυ-  
 μένουν, δίκαιον ἀν εἴη καὶ ἡμα λνσιτελές καὶ ἀναγκαῖον, ἐκ  
 20δύο τῶν ζητουμένων γενέσθαι θάτερον. δρῶν οὖν καὶ ὁ βα-  
 σιλεὺς τότε ἀνατίθησκον τῆς ἀξιώσεως καὶ τὴν τοῦ πατρι-  
 ἀρχον καὶ τῶν ἀρχιερέων πρὸς τοῦτο σπουδὴν, τὸ μὲν τὸν  
 νέον βασιλέα πρὸς ἐκεῖνον ἥκειν ἀπηγόρευεν, ὥσπερ καὶ τὸ  
 τὸν πατριάρχην ἐκεῖ γενέσθαι, οὐδὲν εἶναι προύργον φάμενος  
 25έκατερον. ἐπένευσε δὲ τῶν τε ἀρχιερέων καὶ τῶν τῆς συγκλή-

#### 4. ὑπὲρ corr. pro ὑπὸ.

deam, angor vehementissime. Quocirca ad sanctitatem vestram scribo  
 rogoque, si ex Deo estis, ut paci redintegranda navetis operam.  
 Ne permittite nos cognatorum sanguine maculari; sed imperatorem  
 eo permovete, ut aut me illuc ad vos proficiisci et pro me causam  
 orare, aut, vobis hoc profectis, id ipsum hic facere concedatur. Sic  
 patriarcham et pontifices per epistolam de pace obtestatus est iu-  
 nior imperator. Quia a tabellario patriarchae in manus redditā et  
 in consessu episcoporum recitata, ut visa est aequa petitio, omnes  
 protinus ad seniorem adeunt, eam monstrant et ut iusta cupienti  
 suffragantur. Nam hoc ipsum aiebant firmissimum argumentum, aut  
 nihil eum deliquesse, aut, si quid deliquerit, id velle corrigere,  
 quod in beneficio numeraret, si aut hic aut ibi, patriarcha prae-  
 sente, posset intentata sibi scelera depellere. Quoniam igitur res  
 ipsa clamaret, iustum pariter et utile ac necessarium sibi videri, ex  
 duobus, quae desiderarentur, alterum concedi. Imperator postulati  
 necessitatem et patriarchae episcoporumque in eo urgendo studium  
 perspiciens, nepotem quidem ad se venire aut patriarcham ad illum  
 abire vetuit: neutrum enim esse operaे pretium, sed ut ex epis copis et